
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,835 700 1,135

1.기타 교직원보수 1,135 0 1,135

1.교직원대체인건비 1,135 0 1,135

1.기간제교원인건비 1,135 0 1,135

1.기간제교원인건비 1,135 0 1,135
(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,135,000원*1교=
1,135,000

2.교직원 복지 및 역량강화 700 700 0

1.교직원역량강화 700 700 0

1.직무연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.학생복지/교육격차 해소 32,177 32,421 -244

1.급식 관리 9,191 10,085 -894

1.학교급식운영 9,191 10,085 -894

1.비조리교급식비 9,191 10,085 -894

1.전출금 9,191 10,085 -894 교직원급식비 : -894,000 = -894,000

2.보건관리 17,508 16,858 650

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,317 4,317 0

1.학생건강검사 386 386 0

1.학생복지비 386 386 0

2.보건실운영 1,431 1,431 0

1.학생복지비 1,431 1,431 0

3.[국고]학교흡연예방교육사업비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.산업안전보건관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 13,191 12,541 650

1.먹는물관리 1,372 1,372 0

1.일반수용비 1,372 1,372 0

2.공기질측정 2,380 2,380 0
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1.일반수용비 2,380 2,380 0

3.방역관리 2,350 1,700 650

1.일반수용비 2,350 1,700 650
(성립전_2추)방역소독비 지원(목적사업비)

 : 500,000원*1교=
500,000

(성립전_2추)방역물품구입비지원(목적사업

비) : 150,000원*1교=
150,000

4.방역활동도우미 인건비 7,089 7,089 0

1.기간제직원인건비 7,089 7,089 0

3.학생복지 5,478 5,478 0

1.학생복지운영 5,478 5,478 0

1.학생교과서구입 2,958 2,958 0

1.교육운영비 2,958 2,958 0

2.학생체육복구입 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학생복지물품구입 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

3.기본적 교육활동 65,518 66,796 -1,278

1.교과 활동 29,191 28,276 915

1.교과활동지원 4,696 3,420 1,276

1.교사용교과서(지도서)구입 336 370 -34

1.교육운영비 336 370 -34 교사용교과서구입 : -34,000원= -34,000

2.보결수업관리 30 100 -70

1.운영수당 30 100 -70 보결수당 : -70,000원= -70,000

3.기초학력지도 1,890 1,890 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 540 540 0

4.순회교사여비및 수당 2,440 1,060 1,380

1.기타수당 600 300 300
(성립전_2추)순회교사 수당(목적사업비) :

 300,000원*1교=
300,000

2.여비 1,840 760 1,080
(성립전_2추)순회교사 여비(목적사업비) :

 1,080,000원*1교=
1,080,000

2.국어 교과활동 440 440 0
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1.교과운영 440 440 0

1.일반수용비 90 90 0

2.교육운영비 350 350 0

3.사회 교과활동 399 399 0

1.교과운영 399 399 0

1.교육운영비 399 399 0

4.수학 교과활동 1,399 1,399 0

1.교과운영 1,399 1,399 0

1.교육운영비 1,399 1,399 0

5.과학 교과활동 2,808 2,808 0

1.교과운영 2,808 2,808 0

1.교육운영비 2,808 2,808 0

6.체육 교과활동 2,939 3,300 -361

1.교과운영 2,939 3,300 -361

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 2,539 2,900 -361 각종대회출전운영비 : -361,000원= -361,000

7.예술 교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

8.외국어 교과활동 7,210 7,210 0

1.교과운영 5,501 5,960 -459

1.교육운영비 5,501 5,960 -459 대내외출전경비 : -200,000원= -200,000

시상품 : 50,000원*1식= 50,000

할로윈 문화체험 : -180,000원= -180,000

영어캠프 시상품 : -50,000원= -50,000

영어캠프 운영 및 물품구입 : -29,000원= -29,000

영어캠프 운영비 : -50,000원= -50,000

2.학습준비물지원 1,709 1,250 459
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1.교육운영비 1,709 1,250 459 수업 및 학습용품 : 459,000원*1식= 459,000

9.선택 교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 500 500 0

10.정보교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.창의적 체험활동 24,967 27,160 -2,193

1.자율활동 8,760 9,960 -1,200

1.학급교육활동경비 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

2.체육대회 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

3.학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.교과통합체험학습 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 교과통합체험학습 운영비 : -1,200,000원= -1,200,000

5.자유학년제 및 예술활동발표회 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

6.마을체험기관 활용학습 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.현장체험학습활동 14,207 15,200 -993

1.현장학습 14,207 15,200 -993

1.교육운영비 14,207 15,200 -993 테마식현장체험학습 : -993,000원= -993,000

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0
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3.자유학기(년) 활동 11,360 11,360 0

1.자유학기(년)제활동 11,360 11,360 0

1.자유학기(년)제운영 11,360 11,360 0

1.교육운영비 11,360 11,360 0 주제선택활동 운영비 : -3,000원= -3,000

진로체험 활동 운영비 : -115,000원= -115,000

자유학기년제 운영비 지원(경상운영비) : 

174,000원=
174,000

진로탐색활동 운영비 : -35,000원= -35,000

예술체육운영비 : -21,000원= -21,000

4.선택적 교육활동 7,630 7,630 0

1.방과후학교 운영 880 880 0

1.방과후학교운영 880 880 0

1.특기적성교육 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

2.독서활동 6,250 6,250 0

1.독서활동운영 6,250 6,250 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 1,250 1,250 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기타 선택적교육 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 29,004 21,121 7,883

1.교무업무 운영 5,576 5,576 0

1.교무학사운영 5,576 5,576 0

1.교무학사운영 1,646 1,646 0

1.일반수용비 975 975 0
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2.교육운영비 411 411 0

3.일반업무추진비 260 260 0

2.교육활동홍보 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

3.입학식 및 졸업식 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.환경정리 730 730 0

1.일반수용비 730 730 0

2.생활지도운영 2,764 3,164 -400

1.학생생활상담지도 2,564 2,564 0

1.학생생활지도 운영 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.상담실운영비 1,004 1,004 0

1.교육운영비 1,004 1,004 0

2.학교폭력예방 200 600 -400

1.학교폭력관련연수지원 200 600 -400

1.운영수당 0 400 -400 예방교육 강사료 : -400,000원= -400,000

2.교육운영비 200 200 0

3.학습지원실 운영 1,000 3,000 -2,000

1.정보화실운영 1,000 3,000 -2,000

1.학교정보화지원 1,000 3,000 -2,000

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 0 1,500 -1,500 교육용모니터 구입 : -1,500,000원= -1,500,000

3.기타자산취득비 0 500 -500 소프트웨어 구입 : -500,000원= -500,000

4.교육여건 개선 19,664 9,381 10,283

1.교육환경개선 19,664 9,381 10,283
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1.교실환경개선 19,664 9,381 10,283

1.비품구입비 19,664 9,381 10,283
교육환경개선물품구입 : 1,028,300원*10종

=
10,283,000

6.학교 일반운영 90,400 92,082 -1,682

1.학교기관 운영 19,487 21,821 -2,334

1.부서기본운영 19,487 21,821 -2,334

1.교장실운영 11,400 11,400 0

1.여비 6,500 6,500 0

2.일반업무추진비 1,900 1,900 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 5,654 7,621 -1,967

1.무기계약직원인건비 840 2,469 -1,629 교무실무사 초과근무수당 : -429,000원= -429,000

시설관리원 초과근무수당 : -600,000원= -600,000

조리종사원 인건비지원 : -600,000원= -600,000

2.일반수용비 4,072 4,072 0

3.기타공공요금 100 100 0

4.교직원복지비 0 80 -80 특근매식비 : -80,000원= -80,000

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 242 500 -258 사무용기기 및 비품 : -258,000원= -258,000

3.교무부운영 2,433 2,800 -367

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

3.비품구입비 233 600 -367
교무실 및 특별실 비품구입비 : -367,000

원=
-367,000

2.시설 장비 유지 69,173 68,461 712

1.학교시설장비유지 69,173 68,461 712

1.공공요금및제세공과금 17,694 20,194 -2,500

1.전기요금 10,300 10,800 -500 교육용전기 : -500,000원= -500,000

2.상하수도료 1,660 3,060 -1,400 상하수도요금 : -1,400,000원= -1,400,000

3.기타공공요금 5,734 6,334 -600 전화요금 : -120,000원= -120,000
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위성방송요금 : -80,000원= -80,000

인터넷통신비 : -400,000원= -400,000

2.시설관리용역 7,410 8,998 -1,588

1.일반수용비 7,410 8,998 -1,588 학교청소용역 : -1,588,000원= -1,588,000

3.시설일반관리 40,137 35,337 4,800

1.무기계약직원인건비 21,384 21,384 0

2.기간제직원인건비 1,800 1,800 0

3.일반수용비 16,953 12,153 4,800 시설물소규모수선비 : 5,170,000원*1식= 5,170,000

폐기물처리비 : -370,000원= -370,000

4.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.당직관리 3,432 3,432 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0

3.학교운영 협력 1,740 1,800 -60

1.학교운영위원회운영 590 650 -60

1.학교운영위원회운영 590 650 -60

1.여비 90 150 -60 운영위원출장여비 : -60,000원= -60,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,150 1,150 0

1.학부모회운영 1,150 1,000 150

1.일반수용비 950 800 150 학부모 학교 참여 활성화 : 150,000원= 150,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 0 150 -150

1.여비 0 150 -150 학부모출장여비 : -150,000원= -150,000

세출합계 226,564 220,750 5,814

오세현 2022년 12월 20일 14시 18분 47초 8 전라북도교육청 쌍치중학교


